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Abstrakt
Práce se zabývá problematikou normalizace hlasitosti a její implementace v digitálních

a především internetových médiích. Shrnuje současné poznatky o měření hlasitosti

a zabývá se dopodrobna nejrozšířenějším systémem pro měření hlasitosti podle

ITU-R BS.1770. Rozebírá strategie normalizace a zkoumá příčiny nejednotných hlasi-

tostních standardů mezi médii. Popisuje způsoby normalizace hlasitosti vybraných in-

ternetových služeb a hlasitostní standardy některých služeb byly ověřeny experimen-

tálně. Práce také nabízí vhled do důsledků problematiky v práci zvukových mistrů.

Abstract
The thesis deals with the loudness normalisation and its implementation in digital

media and especially in internet media. It summarizes current knowledge of loudness

measurement and deals with the most common loudness measurement system

according to ITU-R BS.1770 in detail. It analyses loudness normalisation strategies

and investigates the causes of inconsistent loudness standards across media. It de-

scribes particular loudness normalisation implementations of selected internet media

services and some loudness standards had been verified experimentally. The thesis

also offers insight into the consequences of the problematics in sound engineers’ work.
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Seznam použitého označování a zkratek
AAC – Advanced Audio Coding – ztrátový kodek

AC-3 – ztrátový kodek společnosti Dolby

AES – Audio Engineering Society

BWF – Broadcast Wave Format – rozšíření formátu Microsoft WAV

ATSC – Advanced Television Systems Committee – regulátor TV vysílání v USA

A/D – převodník signálu z analogové do digitální podoby

D/A – převodník signálu z digitální do analogové podoby

DAW – Digital Audio Workstation – software pro zpracování zvuku

dB – decibel

dBFS – decibel vztažený k nejvyšší hodnotě digitálního záznamu

dBTP – skutečná špička (true peak) v dBFS

EBU – European Broadcasting Union – Evropská vysílací unie

Gain – zisk signálu vyjádřený v dB

HPF – high-pass filter – horní propust

IIR – infinite impulse response – označení filtru s nekonečnou impulzní odezvou

ITU – International Telecommunication Union – Mezinárodní telekomunikační unie

ITU-R – radiokomunikační skupina v rámci ITU

L, R, C, LFE, Ls, Rs – označení jednotlivých kanálů ve vícekanálovém systému

LK – integrovaná hlasitost

LKFS – jednotka integrované hlasitosti totožná s LUFS

LPF – low-pass filter – dolní propust

LUFS – jednotka integrované hlasitosti totožná s LKFS

Master – finální podoba nahrávky určená k distribuci

Mastering – proces tvorby masteru, závěrečná část postprodukce

PL – programme loudness – integrovaná hlasitost

Streaming – v kontextu této práce distribuce mediálního obsahu přes internet

TP – true peak – skutečná špička
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Úvod
Při práci se zvukem dříve nebo později tvůrce narazí na otázku výsledné hlasitosti díla.

Jak „nahlas“ to bude znít jinde? Nebude moje práce v porovnání s ostatním audio ma-

teriálem hrát příliš slabě nebo naopak příliš silně? Porovnávání s „ostatním audio ma-

teriálem“, ale pomoci nemusí, protože se těžko hledá obecná shoda. A tuto zkušenost

s nekonzistentností výsledků naší práce bohužel mají i běžní uživatelé a oprávněně si

pak stěžují. To všechno jsou i mé motivace, proč jsem se do tématu normalizace hla-

sitosti ponořil hlouběji. I když stojím na té „výrobní straně“ procesu, tak jsem v proble-

matice před psaním této práce plně zorientovaný nebyl a i jako prostý uživatel jsem se

cítil frustrovaný z rozdílů v hlasitostech napříč médii. Nejen odbornému čtenáři tak

touto prací nabízím vhled do problematiky.

Práce si proto klade za cíl prozkoumat a shrnout současné znalosti i současnou praxi

normalizování hlasitosti od původních norem a doporučení. Jelikož se internet stal uni-

verzální mediální platformou současnosti i budoucnosti, tak se na něj tato práce o to

více zaměřuje a zkoumá jak jednotliví poskytovatelé audio a audiovizuálního obsahu

s normalizací hlasitosti nakládají.

Nejpokročilejší je v současnosti (2021) normalizace hlasitosti v rámci vysílacích plat-

forem, kdy například v Evropě platí norma EBU R 128 (1) a v USA norma ATSC

A/85 (2). Tyto normy se opírají o systém pro měření hlasitosti navržený mezinárodní

vysílací unií (3), který se neformálně souhrnně označuje jako „Loudness unit“, někdy

též LUFS anebo ITU a kterému se podařilo vnést aspoň částečný řád do hlasitostní

válkou poznamenané praxe práce se zvukem.

Stejný systém výpočtu integrovaly do svých aplikací některé internetové streamingové

platformy, ale ani mezi nimi, a zvláště pak mezi nimi a světem terestriálního vysílání,

zatím není jednota v jeho implementaci, což vytváří zmatek nejen na straně uživatelů,

ale i tvůrců obsahu. Nabízí se i otázka, jak docílit (a zda je to vůbec možné) jednotného

audio světa, kde aspoň na té odborné straně nebudou kolem hlasitosti stávající

otazníky.

V kapitole 1 shrnuji akustické a psychoakustické znalosti důležité v kontextu této

práce. Je zde i popsán fenomén války hlasitostí, která zavedení normalizace hlasitosti

nepřímo vynutila.
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V kapitole 2 se zabývám existujícími typy měřících zařízení vyjma systému loudness

unit. Tomu je věnována samostatná kapitola 3, ve které jsou jednotky detailně roze-

brány po technické stránce.

Kapitola 4 řeší obecné principy a strategie normalizace hlasitosti a představuje evrop-

skou a americkou normu pro terestriální vysílání.

Na kapitolu 4 tematicky navazuje kapitola 5, kde se zabývám normalizací hlasitosti na

internetu. Stránky a služby, které plné specifikace neposkytují, byly aspoň přeměřeny

pomocí (převážně) softwarového testovacího řetězce, jehož princip je vysvětlen v pří-

loze 2.

V kapitole 6 se zabývám důsledky pro praxi, jelikož celý systém normalizace je stále

relativně nový a zatím není využit jeho potenciál.
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1 Hlasitost a válka hlasitostí

1.1 Vjem hlasitosti

Hlasitostí se rozumí „vlastnost sluchového vnímání, podle které lze uspořádat zvuky

na stupnici v rozsahu od tichých po hlasité“ (4). Objektivní veličinou, která nejblíže

odpovídá hlasitosti, je hladina akustického tlaku (SPL), ale vjem hlasitosti je závislý

i na frekvenčním složení a délce trvání zvuku. (5) (6)

Čisté tóny o stejné intenzitě vnímá sluchový orgán s rozdílnou hlasitostí v závislosti na

frekvenci. Tuto závislost popisují křivky stejné hlasitosti (dle tvůrců různě uváděné jako

Kingsburyho, Fletcher-Munsonovy, Zwicker-Feldtkellerovy), které popisují hladiny, na

kterých mají čisté tóny stejnou hlasitost (obrázek 1.1). Hodnoty jednotlivých hladin jsou

vztažené k čistému tónu o frekvenci 1 kHz, respektive pro čistý tón o frekvenci 1 kHz

platí, že se jeho hladina akustického tlaku (v dB SPL) rovná jeho hladině hlasitosti,

jejíž jednotkou je fón (Ph). (5) (6)

Stejně jako mají na hlasitost vliv ostatní subjektivní vlastnosti zvuku, tak naopak hlasi-

tost ovlivňuje je, zejména pak výšku a barvu. (5) (6)

Z nestejné vzdálenosti křivek stejné hlasitosti (obrázek 1.1) vyplývá důležitá psycho-

akustická skutečnost, že při srovnávání dvou zvuků, jejichž objektivní vlastnosti jsou

až na hladinu akustického tlaku shodné, bude silnější z nich považovaný posluchačem

Obrázek 1.1: Křivky stejné hlasitosti znázorňující frekvenční závislost vjemu hlasitosti. (5)
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za lepší a teoreticky barevně bohatší, což je způsobeno vlivem vyšší vnímané hlasitosti

okrajových pásem spektra. (7)

1.2 Hlasitost signálu

Jelikož se tato práce věnuje normalizaci hlasitosti v digitálních médiích, je třeba na

začátek užití termínu hlasitost zasadit do kontextu. Dle definice je hlasitost vjem a spo-

jení hlasitost signálu tak není přesné. Správněji by mělo být řečeno „hlasitost, která

danému signálu odpovídá“, ale ani to stále nevyhovuje, protože bez znalosti citlivosti

reprodukční aparatury nelze přisoudit digitálnímu signálu hladinu hlasitosti. Vzhledem

k zažitým konvencím bude i tak spojení „hlasitost signálu/nahrávky/média“ v této práci

[…]


lizaci hlasitosti ve výchozím nastavení zapnutou a nepoučený uživatel se tak o ní vů-

bec nemusí dozvědět. V případě, kdy služba neprovádí dynamické úpravy a nehrozí

tak ztráta kvality, je normalizace hlasitosti spíše benefitem a není důvod ji vypínat ve

výchozím stavu.

V kapitole 5 bylo zároveň provedeno několik měření, které prokázaly očekávané na-

stavení internetových platforem. Překvapením byla absence kontroly skutečné špičky

na serveru YouTube a absence jakékoliv normalizace hlasitosti na sociálních sítích

Facebook, Instagram a Twitter.

Sjednocení zatím brání především přenosná zařízení, která mohou mít slabší výstupní

výkon a hodnoty integrované hlasitosti pod −20 LUFS pro ně mohou představovat pro-

blém. Největší potíž ale vidím ve směšování problému hlasitosti a problému dynamic-

kého rozsahu. Tato práce se zabývala hlasitostí a dynamický rozsah řešila spíše
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okrajově, ale rozhodně by na ni šlo navázat právě zkoumáním problematiky vysokých

dynamických rozsahů a jejich případných úprav v koncových zařízeních pro podmínky

se sníženým headroomem, či případně zkoumáním standardizace rozsahů nebo pře-

dávání metadat s LRA. Standardizace dynamického rozsahu do horších poslechových

podmínek se stále řeší zvýšením hlasitostního standardu, místo snížení maximální

špičky, které by zajistilo základní srovnatelnost napříč audio světem. Stále je důležité

znovu opakovat, že snížit hlasitostní standard neznamená automaticky zvyšovat dy-

namický rozsah. Normalizace hlasitosti nijak neomezuje výrobu dynamicky jakkoliv

upravených mixů.

Obtížněji řešitelný zůstává do budoucna problém rozdílů mezi médii, které normalizují

podle integrované hlasitosti, a těmi, které využívají normalizaci podle dialogů (napří-

klad Netflix).

V kapitole 6 jsem se zaměřil na důsledky pro praxi nás zvukových mistrů. Kapitola

shrnuje strategie přechodu do „hlasitostně normalizovaného světa“ a snaží se nabíd-

nout vhled do základů práce v něm, protože vzhledem k různým implementacím

v různých platformách má normalizace hlasitosti různé podoby, používá různý jazyk

a může být nejasná i samotným tvůrcům obsahu. K řešení problému mohou tvůrci při-

spět minimálně stejnou měrou jako distributoři.
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Příloha 1: Slovník pojmů kolem normalizace

hlasitosti
Album normalisation – normalizace hlasitosti na základě hlasitosti celého alba (s. 30)

Anchor element – vybraný úsek (většinou mluveného slova), podle kterého se nastaví
(„ukotví“) hlasitost celého pořadu (str. 27)

ATSC A/85 – závazná norma pro televizní vysílání v USA (str. 27)

Dialnorm – parametr kodeku AC-3 obsahující hodnotu hlasitosti „anchor elementu“ nebo pří-
padně integrovanou hlasitost jako takovou. (str. 27)

Dialogue gating – gating podle mluveného slova upravující algoritmus BS.1770; v některých
prostředích používaný pro posuzování hlasitosti (str. 14)

EBU R 128 – norma upravující target level pro vysílání v Evropě (str. 25)

Headroom – rozdíl mezi nejvyšší dosažitelnou hodnotou a integrovanou hlasitostí (str. 19)

Integrated loudness (LK) – integrovaná hlasitost, integrovaná v celé délce programu
nebo měření (str. 11)

ITU-R BS.1770 – norma definující výpočet integrované hlasitosti (str. 11)

K-filter/K–weighted – filtr předřazený Leq() algoritmu při výpočtu LUFS (str. 11)

Leq() – algoritmus, na jehož základě funguje BS.1770 (str. 11)

LKFS – označení jednotky LUFS v dokumentech ITU

Loudness range (LRA) – jednotka makrodynamiky popisující dynamický rozsah audio ma-
teriálu (str. 18)

LU – loudness unit; 1. relativní jednotka v systému LUFS; 2. relativní stupnice v systému
R 128, kde 0 LU = −23 LUFS (str. 17, 19)

LUFS – Loudness Unit Relative To Full Scale; hlasitostní jednotka vypočtená algoritmem
BS.1770 (str. 11)

Momentary loudness – okamžitá hlasitost; integrační čas 400 ms (str. 16)

Peak programme meter – zastaralý měřič používaný převážně ve vysílání (str. 9)

Peak to Loudness Ratio (PLR) – přibližné měřítko mikrodynamiky audio materiálu;
PLR = |TP−PL| (str. 19)

Programme loudness (PL) – integrated loudness (integrovaná hlasitost)

Short-term loudness – krátkodobá hlasitost; integrační čas 3 s (str. 17)

Sound check – proprietární nástroj firmy Apple k normalizaci hlasitosti (str. 32)

Speech gating – dialogue gating

Target level – cílová hodnota hlasitosti při normalizaci (str. 24)

Track normalisation – normalizace jednotlivých skladeb bez ohledu na kontext v rámci alba
(str. 30)

True peak (TP) – skutečná špička signálu, tedy včetně skrytých špiček (str. 15)
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Příloha 2: Řetězec pro měření výstupu

neznámých aplikací
Pro ověřování hlasitosti neznámých softwarových audio výstupů byl použit řetězec po-

psaný na obrázku P2.1 používající zvukovou kartu s funkcí loopback. Tím je možné

poslat digitální signál z výstupu zpět na vstup, což umožňuje měřit výstup softwarové

audio sběrnice. Pro měření bylo použito VST pluginu iZotope Insight. Vzorkovací frek-

vence zvukové karty byla vždy 44,1 kHz.

Obrázek P2.1: Řetězec pro měření výstupu neznámých aplikací.
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Obrázek P2.2: Měřič hlasitosti iZotope Insight.