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Další připomínky a vyjádření:

Diplomant předkládá k obhajobě práci po všech stránkách zdařilou, vyplňující prázdné místo v
české odborné literatuře. Akutní potřeba formulovat a také dodržovat stávající i nové standardy,
pokud možno nikoli izolovaně od umělecké podstaty zvukového signálu, je nanejvýš potřebným
kritériem při soudobé zvukové tvorbě. Práce má univerzální přínos, ale dá se lehce aplikovat i na
dílčí problémy digitálního přenosu a zpracování hlasitosti v médiích. Troufám si tvrdit, že práce má
potenciál se po určitých redakčních retuších stát vítaným studijním textem pro všechny zájemce o
obor. Diplomant konzultoval znění práce s vedoucím a svědomitě vypracoval text na vynikající
odborné úrovni.

Otázky k obhajobě: nemám.
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 Vedoucí práce nemusí navrhovat hodnocení, pouze doporučuje či nedoporučuje práci k obhajobě.1
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